

Czas wychodzi codziennie wiotór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.)
Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations and durations (annual, quarterly, monthly).

Wszystkie pieniądze przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu” — Listy reklamacyjne nie są przyjmowane...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Rósskiej w domu pod L. 433; Księgarnie pp. J. Czecha w Ryнку, Juliana Wilda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie...

Kraków 18 sierpnia.

Podróże posła austriackiego przy dworze rosyjskim hr. Choteka z Petersburga do Wiednia; gdzie po dziś oczekują, nasunęła korespondentowi naszemu w wczorajszym liście wiedeńskim uwagi, które telegram o przyjeździe zamierzonym przez państwa neutralne po części zaraz usprawiedliwił...

Ze strony austriackiej była pierwotnie zamierzona formalna liga pokojowa, którą w danym razie była gotowa, w celu przewiedzenia do skutku...

Jeszcze przed rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich, wskazując stanowiska państw neutralnych, wskazywaliśmy trudność, jakoby doznało podobne przymierze, właśnie dla tego, że jak każde z państw zachowuje neutralne stanowisko...

Tego nie chce Anglia, bo mogłoby ją wciągnąć w wojnę, której koniecznie uniknąć pragnie; bo dalej w tem pośrednictwie sprzymierzonym nie odegrałaby pierwszej roli...

Rosję dla pierwotnego projektu, o ile jednak mniemyamy, i tego także mocarstwa jest ambicją głównym być czynnikami na szali pośrednictwa, gdyby do niego przyszło...

Huk dział zagłuszył wrzawę wznieconą przez nieprzyjaciół Kościoła przeciw postanowieniom Soboru. Tem bardziej uderza w obecnej, pełnej grozy chwili, która zdaje się nakładać milczenie najpochopniejszemu do krytyki i wyzwołów przeciw kościołowi głośm...

Nie będziemy powracać do tego cośmy nie dawno powiedzieli o konkordatach w ogóle a o austriackim w szczególności. Jest to forma przejściowa i prowizoryczna układu między państwem a Kościołem...

Na tej pochyłości, po takich zmianach, utrzymanie konkordatu jest niemożliwe. Cemuż tego nie przyczynić? czemuż tego nieuniknionego następstwa zmian w państwie, zniesienia konkordatu, nie przedstawić tak jak jest...

trzej konstytucyj państwa i Kościoła w ostatnich czasach: W pierwszym na rzecz systemu reprezentacyjnego, w Kościele na rzecz duchownego jednowładztwa najwyższego Pastera...

Lecz to nie dogmat nieomyślny, ale fakt rządów reprezentacyjnych w Austrii, a raczej jeszcze bardziej antecessorów reischratowa, która na drodze ustawodawczej naruszyła zawartą ugodę...

KOESPONDENECJA CZASU

Lwów 17 sierpnia.

(P.) W tej chwili w wieczornych wydaniach gazet miejscowych drukują adres do Sejmu; jednocześnie zbierają się podpisy. Adres wychodzi z prywatnego kółka ludzi: żąda on od Sejmu...

Berlin 15 sierpnia.

Czerwone afisze, rozlepione na kolumnach anonsowych, ogłaszają krótką depeszę króla do królowej o potyczce dwóch korpusów pruskich, pierwszego i siódmego, z armią francuską pod murami Metz...

Powoli nadchodząca wiadomość z Paryża i Francji, budzą tu wielki interes. Mimo liczebnej przewagi wojsk, doskonałej organizacji, niezaprzeczonego talentu wodzów, zwycięstw dotychczasowych...

dająca ostatnim smutnym aktem osobistej władzy Napoleona III, przybiera stanowczo we Francji charakter i rozmiary walki narodowej. W takich czasach warunkach trudno przewidzieć kresu wojny i sposobu wyjścia z niej...

Bez żadnej zaręczalności twierdzić wolno, że p. Bismark gotów zarwał pokój na podstawie detronizacji Bonapartów i zwrotu kosztów wojennych, ale czy się znajdzie we Francji człowiek mający odwagę położyć swój podpis na przedugodnych punktach takiego traktatu...

Flota francuska zdobyła się nareszcie na blokadę handlowych portów niemieckich. Zwracam uwagę na to, jak wszystkie relacje z placu boju, bez różnicy źródła, jednoznacznie stwierdzają i potęgują jak w tym względzie w ciągu ostatnich lat czterech uczyniono...

PS. Wiadomości o ruchach na prowincji, o których w wczorajszym liście moim wspominałem, pokazują się nieprawdziwe...

Paryż 13 sierpnia.

Wiadomości o ruchach na prowincji, o których w wczorajszym liście moim wspominałem, pokazują się nieprawdziwe. Być może, iż w miastach tak niechętnych cesarstwu jak Lyon, Bordeaux, Marsylia itd. objawił się duch niespokojności...

móz w pierwszej chwili, aby następnie z wyrwaniem cesarskiego rządu dla swojej sprawy skorzystał. Obecnie wszystko czeka wiadomości z placu boju...

Nowe ministerium z energią myśli o uzbrojeniu narodu. Minister spraw wewnętrznych wysłał okólnik do prefektów, aby jak najspieszniej zajęli się organizacją gwardyi ruchomej...

Marszałek Bazaine mianowany został naczelny wodzem trzech korpusów, 2, 3 i 4; generał Decean dowódzcy 8go korpusu; wojska te wraz z Gerdardem i kilku jeszcze korpusami tworzą armię...

Według depeszy dziennika Le Peuple français MacMahon i de Failly stoją przed Nancy. Prusacy obsadzili Strazburg i komunikację z tem miastem są już przerwane...

Podróży ten jadąc z Lipska, zaczął robić poszukiwania swoje od Zeitz. Utrzymywano w Berlinie, że to miasteczko po bitwach pod Schleitz i Saalfeld, gdy przez nie przechodził Francuz do Gery...

Część literacko-artystyczna.

Po bitwie pod Jeną. Rok 1806 i 1807.

Z wielu opowiadań podróży, którzy zwiedzali wojowniczą Turynię, w chwili, kiedy jeszcze wspomnienia Jeny i Auerstädu świeżo tkwiły w pamięci, najbardziej zajmującym jest opis umieszczony w zbiorze pod tytułem: Vertraute Briefe...

kłe się dzieje, pomawiając ich o zdradę; kto czuje żywo zadaną sobie ranę, ten najczęściej się z niej wyleczy.

Osobiste sprawy powołały mnie do Lipska — pisze jeden podróży Berlińczyk — przy tej sposobności nieomieszkałem odbyć smutnej pielgrzymki do grobu sławy wojennej Prusaków...

łowi Tanenzien, dowódcą najbliższym stojącym korpusem, że Saalburg jest atakowany. Pospieszzył z pomocą, poznawszy po niewczasie ważność tego stanowiska...

Być może, iż pisarze pruscy zbyt przesadzają wagę tego pierwszego błędu; utrzymują oni, że gdyby ten punkt lepiej był obsadzony, lub dzielnie broniony, to Napoleon, nie mogąc we właściwym momencie posunąć swego centrum, byłby zmuszony do wstrzymania ruchu dwóch innych kolumn...

dzie miał do czynienia. Nazajutrz, 3go października, przednia straż francuska posuwając się w pochódzie, wyparła Tanenzien z pozycji zajmowanej na wzgórzach Oetteritz...

Podróży ten jadąc z Lipska, zaczął robić poszukiwania swoje od Zeitz. Utrzymywano w Berlinie, że to miasteczko po bitwach pod Schleitz i Saalfeld, gdy przez nie przechodził Francuz do Gery, miało być zrabowane i zniszczone...

